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Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider. 
Venneforeningen står også for driften av Galei
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.

Værfts-Magazinet:
Ansvarlig redaktør:
Trygve Bruun M: 906 37 423 trybruun@online.no

Leder redaksjonskomiteen:
Per Inge Olsen M: 932 66 620 per.inge.olsen@lf-nett.no

Redaksjonssekretær/layout:
Jahn H. Schipsted M: 411 26 513 jahn.schipsted@hotmail.com

Redaksjonsmedarbeidere:
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Kjære medlemmer!

Nok et år nærmer seg 
slutten og det er mye 
som skjer i verden 
som kan bekymre 
oss. Særlig gjelder det 
den pågående krigen i 
Ukraina og konflikten 
i Midtøsten Selv om 
det er et stykke fra oss 
så er det nok mange 
av samtalene rundt 
omkring som handler 
om dette. Krig i vår tid 

burde være et uakseptabelt virkemiddel for å løse 
konflikter mellom land og folk, med dessverre er 
det ikke slik. Det er tankevekkende at mye av det 
som vi forvalter handler om historien til et sted 
som har huset en viktig aktivitet i forsvaret av 
Norge. Stavern fort, Fredriksvern verft og Fors
varets øvrige aktiviteter, sist Luftforsvarets skoler, 
er jo den historien vi gjerne vil synliggjøre og for
midle. At våre museer er godt besøkt og at mange 
gjerne vil bli guidet på området viser at det er in
teresse for denne historien. Særlig er det bra og 
viktig for de yngre generasjoner. Selv om det er 
mange gode og morsomme episoder å fortelle om 
må vi ikke glemme alvoret bak for hvorfor fort og 
verft ble etablert.

Nå går vi inn i adventstiden og mange har mye å 
ordne med i forberedelsene til jul. Jeg håper like
vel at man får tid til å sette seg ned å reflektere litt 
over det året som har gått. For oss i foreningen 
må vi vel kunne si at det meste er ved normalen. 
Museene blir betjent, flagget heises og fires daglig 
og Værfts-Magazinet kommer ut i rute. Dette og 
mer til gjør seg selvsagt ikke selv. Styret og an
dre medlemmer legger ned en flott innsats for at 
det skal gå i hop og jeg er både stolt og imponert 
over innsatsen. Vi er tross alt en forening basert 
på frivillighet. Hjertelig takk alle sammen.

Restaureringen av Kadettbrakka er ferdig uten
dørs, og den ser flott ut slik den fortjener. Nå 
settes det i gang med å fullføre restaureringen av 
vinduer innvendig, et arbeid som skal være ferdig 
til nyttår. Vi heier på festningsforvalteren som er 
pådriver for å få dette til.

Så håper jeg at 2024 blir et fredeligere år i verden. 
Et nyttårsønske kan vel være at de pågående kon
fliktene finner sin løsning og at folks lidelser tar 
slutt.

Jeg ønsker dere alle en fredfull og god jul og et 
riktig godt nytt år.

Vennlig hilsen 
Trygve Bruun Leder FVV

Våre bedriftsmedlemmer—støtter du dem støtter du oss

Utrykningspolitiet UP POLITIHØGSKOLEN
JUSrfiSEKTQRENS KURS- OC BVINCSSENTER

Redaksjonelt

Et nytt Værfts-Magazin er klart etter mange ukers jobb i redaksjonen. Også i år har vi klart å gi ut 3 
nummer. Som vanlig inneholder dette nummeret en blanding av stoff fra de ulike historiske epokene ved 
verftet. I år er det 80 år siden norske studenter ble arrestert og internert ved Fredriksvern verft før trans
port til Tyskland. Det er derfor naturlig med en artikkel knyttet til denne triste hendelsen som fant sted 
i månedsskiftet november-desember 1943. Videre har Erling Halvorsen tatt for seg «Militær femkamp» 
- en idrettsgren hvor utøvere med tilknytning til Fredriksvern verft var helt oppe i verdenseliten. En av 
Værfts-Magazinets trofaste medarbeidere går nå ut av redaksjonen. Jahn Schipsted har vært en viktig res
surs ikke bare i arbeidet med medlemsbladet, men på en rekke områder i venneforeningens virksomhet. 
Inne i bladet finner du en artikkel hvor han blir behørlig takket av.

Til slutt gjenstår det for redaksjonen å ønske våre lesere en God jul og et godt nytt år!
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Tekst: Terje Skjølberg Foto: Mathias Bergseth

Da Forsvaret la ned virksomheten på Fredriksvern verft, var det mange som var spent på 
hva som skulle etterfølge Luftforsvarets skolesenter i Stavern (LSS) og derfor ble forenin
gen Fredriksvern Verfts Venner (FW) stiftet.

Flere måneder før LSS hadde utført sine siste oppgaver på verftet høsten 2002, dukket representanter 
for Justisdepartementet (JD) og Politidirektoratet (POD) opp i Stavern. På et av disse besøkene og om
visningene sa daværende justisminister Odd Einar Dørum - «dersom vi som en statlig etat overtar dette 
stedet, ja da skal flagget opp på vollen igjen». Og slik skulle det bli!
Vinteren 2003 startet POD en prøvedrift av anlegget - «Prosjekt Justissektorens kurs- og øvingssenter», 
for å se om fasilitetene passet den driften man kunne tenke seg. Prøvedriften var så vellykket at allerede 
etter ca. 6 måneders drift, bestemte man seg for at her skulle man være, og Dørums lovnad ble oppfylt. 
Den 8. september 2003 ble det underskrevet en «Avtale om flagging på Fredriksvern verft» mellom 
Forsvarsbygg, prosjekt JKØ og FVV, og fra samme dag startet flaggingen!
Flaggavtalen har vært reforhandlet flere ganger i løpet av 20-årsperioden, og flere aktører har meldt sin 
interesse, men Forsvarsbygg (FB) har ikke funnet noen bedre kandidat enn FVV til jobben. Det er FB 
som holder flagg og lokaliteter til oppbevaring og tørking av flaggene, mens godtgjøringen FVV får 
hvert år for dugnadsjobben i dag er delt 50/50 mellom FB og JKØ. Senest i høst er det inngått en ny 
flaggavtale mellom FVV og FB/JKØ for 5 nye år, med opsjon på ytterligere 1 år.
Inneværende år er det altså 20 år siden FVV startet flagging på dugnad. Vi flagger hver dag hele året, så 
det er litt av en jobb som nedlegges. Pr i dag er vi 46 flaggere, hvorav 16 personer flagger hver måned 
og 30 ca. annenhver måned. Innimellom har noen sykdomsforfall, noen er i jobb og flagger bare i helger 
og høytidsdager og passer ikke oppsatte flaggdager den enkelte, er det selvfølgelig full anledning til å 
bytte innbyrdes.
FVV hadde lyst til å markere 20-årsdagen for jobben som gjøres, og valgte onsdag 6. september som 
dagen dette skulle foregå. Responsen blant flaggerne var stor - de er ikke bortskjemt med oppmerk

somhet! Dermed var det svært 
hyggelig at arrangementet 
trakk 43 deltakere, hvorav 
noen få inviterte ikke-flaggere. 
Program for dagen ble laget, og 
markeringen startet med litt 
godt i glasset og et foredrag - 
selvfølgelig om det Ntrske 
flaggs historie - i
len i Galeiskur 16 Hv seede vi 
vært så heldige å få r'erii- 
ge v/Marinemeseet : H erten, 
Jan Ingar Hansen ni å fendra 
flaggets histone r. te -om ble 
giort på en særs e— ennssias- 
tisk og levende måse.

4



En lydhør forsamling under foredraget til Jan Ingar Hansen

Etter foredraget gikk vi inn i Galeimuseet, for i taket 
her henger nettopp den norske flaggrekka, de sam
me flaggene som har vaiet fra vollen på Fredriks- 
vern verft gjennom 273 år. Deretter gikk forsamlin
gen til Kommandantboligen, hvor det i Kongesalen 
var dekket til middag. Her fortale Per Inge Olsen, 
den siste kommandant, litt om selve Kommandant- 
bygningen og noen anekdoter om diverse hendelser 
opp igjennom historien. Som avslutning på måltidet 
takket leder i FVV, Trygve Bruun, flaggerne for den 
flotte innsatsen som gjøres. Dugnaden som utføres 
bringer inntekter til FVV, noe som gjør det mulig å 
utvikle/fornye museene, anskaffe manglende gjen
stander med historisk korrekthet og rett og slett 
drifte en relativt stor og aktiv forening. Klokken 
2006 ble flagget firet av dagens flagger, Einar Chris
tiansen. For anledningen hadde han med seg en 
medhjelper til å ta imot flagget - Bjørn Johansen, og 
for å toppe det hele - Arne Anundsen spilte trom- 
petfanfaren som tilhører flaggfiringen. Etter at alle 
hadde vært ute og overvært flaggfiringen smakte det 
godt med kaffe og bløtkake i Kongesalen. Under 
kaffen ble det utlevert noen erkjentligheter. For, tro 
det eller ei, hele 12 personer har flagget i alle 20 åre
ne dugnaden har pågått. Dette ble behørig markert 
-selvfølgelig med flagg - bordflagg!!
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Fra venstre: Karl-Ivar Grønli, Trond Bergan, Olav Dalen og Reidar Johansen på vegne av Olav Bjørnflaten.

Bakfra venstre de hedrede flaggere: Nils Melau, Yngve Rakke, Terje Skjølberg, Ole Finn Heum, James Rolf Kristiansen og enda 
en gang Trond Bergan. På dette bilde har Trond Bergan mottatt flagg på vegne av FB som oppdragsgiver.
I forgrunnen fra venstre: Jonny Engmark, Trygve Bruun, Per Inge Olsen

I ettertid har også JKØ fått sitt flagg som oppdragsgiver. Ellers har Egil Lorang Karlsen Hans Kristian 
Reppesgård og Jan Strøm-Blakstad fått sine vel fortjente bordflagg.
Etter tilbakemeldinger fra flere flaggere hadde dette vært et hyggelig, opplevelsesrik: : : e. gennom- 
ført arrangement.
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Tekst: Trygve Bruun Foto: FVV's fotoarkiv

Som en del av utdannelsen ved Sjøkadettinstituttet inngikk et årlig skoletokt. Dette 
foregikk som regel i perioden juni-august til destinasjoner både i Middelhavet, i Nordsjøen 
og i Østersjøen. Det ble benyttet ulike skip, et av disse var orlogsbriggen «Fredriksværn» 
som var kadettskip en rekke ganger i årene fra 1817 til 1848. En av kadettene om bord 
i 1839, Henrik Jacob Muller, skrev dagbok fra toktet. Senere i sin karriere tjenestegjorde 
han i Fredriksvern hvor han også innehadde ordførervervet noen år.

Henrik Jacob Muller og hans dagbok
Helt siden Søecadettinstituttet ble etablert i Fred
riksværn i 1817 har skoletokt vært en bærebjelke i 
den praktiske utdanningen av kadettene ved sko
len. Slik har det vært, og slik er det fortsatt. De før
ste kadettene ved instituttet var mellom 12 og 15 år 
gamle når de startet ved skolen og skoletoktene ga 
nok en bratt og tøff læringskurve for mange. En av 
kadettene som begynte ved skolen i 1835 var Hen
rik Jacob Muller, bare 14 år gammel. 17 % år gam
mel skrev han en dagbok: «holden på Toktet 1839 
til St Petersburg med Cadet-Skipet, Briggen Fred
riksværn». Dagboken ble gjort tilgjengelig av for
fatterens barnebarn Jenny Rieck-Miiller. Hun ga 
den til dagens sjøkadettforening av 1898, Valkyri- 
en, som publiserte den i 1969.
Forfatteren selv, Henrik Jacob Muller født 4. de
sember 1821 på gården Hjelle i Vestre Slidre, fikk 
selv en solid militær karriere som begynte med at 
han, da han var 7 år, fikk et brev fra sin faderbro- 
der, den gang kommandørkaptein Muller i Fred
riksværn. Kommandørkaptein Muller var kom
mandant og inviterte den unge Henrik Jacob til å ^ller tjenestegjorde i Fredriksvern fra

° ° ’ 1854- 1869. Han var ordfører fra 1862-1864
flytte inn i huset og sørge for hans oppdragelse.
Henrik Jacob ble uteksaminert fra Søecadettinstituttet i 1840 og utnevnt til Second Lieutenant i Mari
nen. I årene 1844-45 gikk han på Den Militære Høyskole, en skole han forlot fordi han ønsket å gå inn 
i engelsk orlogstjeneste. Han vendte tilbake til Norge i 1849 og ble tilsatt som ekvipasjemester ved 
Carl-Johansværn's Værft. I 1854 ble han utnevnt til Premiærløjtnant og overtok stillingen som kadet- 
toffiser og lærer ved Søecadettinstituttet, en stilling han hadde til 1869. Han hadde varierende tjeneste 
blant annet som sjef for en mange fartøyer. Den 15. oktober 1883 ble han sjef for det Søemilitære Corps, 
en jobb han hadde til sin død den 25. august 1886. Da hadde han militær grad som kommandør. Av 
utmerkelser hadde han bla «Ridder av 1. kl. av St. Olavs orden» og «Ridder av Sverdorden». Han var 
ordfører i Fredriksvern fra 12. juli 1862 til 1. juni 1864 da Sjøkadettinstituttet flyttet til Horten. Han var 
gjentatte ganger formann i Sjømilitære Samfund og var den første redaktør av Norsk Tidsskrift for Sjø
vesen.
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Kadett-toktet 1839
Den 8. september 1838 sendte Chefen for Det Kongelige Norske Søecadet-Corps i Fredriksværn, Capi- 
taine Christian Ahle Bendz, sin innstilling om kadett- toktet sommeren 1839. Generaladjutanten for 
Marinen, kontreadmiral Muller, foreslo i sin innstilling til Kongen at orlogsbriggen «Fredriksværn», 
som fire ganger tidligere hadde vært kadettskip, skulle utrustes for et sjøtokt på 12 uker. Kadett-toktet 
skulle starte i begynnelsen av juni for å øve Søecadettene med flere. Med flere betydde at fartøyet skulle 
utnyttes til det ytterste for at Marinen skulle få mest mulig igjen for de bevilgede midler.
Kongen besluttet da at Capitaine Christian Frederik Klinck som sjef skulle utruste og bemanne briggen 
«Fredriksværn» for nevnte tokt. Bemanningen skulle være 130 deriblant 20 kadetter. Dette var kadetter 
fra 4,3,2 og 1 klasse der 4. klasse var de eldste.
Disse var: Hans Jacob Wille, Jacob Lerche Johansen, Joachim Fredrik (Fritz) Baron av Wedel Jarlsberg, 
Jess Fæster Bill, Severin Andreas Heyerdahl, Henrik Jacob Muller og Knud Geelmuyden Smith.
Det var lagt opp til et hardt øvingsprogram som kadettene skulle gjennomføre på toktet. Den eldste av 
kadettene var 23 år og de fire yngste var 14 år.
Men det var ikke bare hardt arbeid for kadettene. De fikk også besøke og oppleve mange spennende 
plasser på ferden fra Fredriksværn til St Petersburg og tilbake. Bl.a. fikk de besøk ombord av Prins Os
car (Senere Kong Oscar II) mens de lå fortøyd ved Stockholm. Prins Oscar var da 10 år gammel.

Kadettskipet «Fredriksværn»
Den unge sjøkadetten Henrik Jacob Muller som begynte å skrive dagbok, da han i 1839 stevnet mot 
Østersjøen og St. Petersburg ombord i orlogsbriggen var ennå ikke født da Norge i 1814 seilte ut av den 
gamle unionen med Danmark og inn i en ny med Sverige. Men sjømannstradisjonene fra den dansk-nor- 
ske fellesflåten tid var nå ennå like levende både i Norge og Danmark, og Henrik Jacob Muller's egen 
skute, kadettskipet «Fredriksværn» var konstruert av en danske, skipsbyggermester Jens Jørgen Pihl, 
men bygget på Fredriksværn verft i Norge hvor den gikk av stabelen i september 1814.
Fredriksværn's deplasement på konstruksjonsvannlinjen var 448 tonn, lengde i vannlinjen 29,8 meter, 
største bredde 8,9 meter, største dypgående 3,8 meter, mastehøyde 27 meter, seilareal 1043 m2, storsei- 
lets bredde var 16,8 meter. Briggen kunne medføre proviant for 84 dager og vann for 50 dager. Skipet 
ble kassert og opphugget i 1854.
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Orlogsbriggen «Fredriksværn» utførte i årene 1815 - 1854 følgende tokter:

1817, 1/6-13/9 Sjef: Capitaine Ole Christian Budde. Tokt til Østersjøen. 
Anløp: Norrkjøping og Stockholm.

1821,9/9- 1822, 20/11 Sjef: Cpt.ltn. Johan Henrik Wiese. Tokt til Middelhavet.
Anløp: Gibraltar, Marseille, Toulon, Cadiz, Tanger, Malaga og 
Madagaskar.

1823, 21/4-15/8 Sjef: Capitaine Jochum Lund. Kadett-tokt til Østersjøen. 
Med i Svensk-Norsk eskadre.

1825, 23/3-20/10 Sjef: Cpt.ltn Peter Christian Petersen.
Planlagt Middelhavstokt. Forlot ikke Fredriksværn.

1828, 12/3-23/12 Sjef: Capitaine Hartvig Casper Christie. Middelhavstokt.
Anløp: Portsmouth, Gibraltar, Tunis, Algier, Tripolis, Alexandria, 
Milo, Egina ved Athen, Malta, Livorno.
Med i Norsk-Svensk eskadre.

1831, 11/6-10/9 Sjef: Capitaine Christian Ahle Bendz. Kadett-tokt i Nordsjøen. 
Anløp: Cherbourg, Portsmouth. Med i Norsk-Svensk eskadre.

1835,
1836, 26/5-29/8

Hovedreparasjon.
Cpt.ltn. Ole Wilhelm Erichsen. Kadett-tokt. Nordsjøen.
Anløp: Portsmouth. Med svensk korvett (Najaden).

1838, 28/5-4/9 Sjef: Cpt.lnt. Thomas Konow. Kadett-tokt. Nordsjøen. 
Anløp: Archangel.

1839, 21/5-28/8 Sjef: Capitaine Christian Fredrik Klinck. Kadett-tokt. Østersjøen. 
Anløp: Kronstadt, Carlskrona. Med i Norsk-Svensk eskadre.

1847, 28/5-31/8 Sjef: Cpt.lnt. Jens Erik Poulsen, Greve av Trampe.
Kadett-tokt Nordsjøen. Avduking av Lyngør-støtten 18./8 -1847.

1848, 16/5-25/8 Sjef: Cpt.lnt. Gustav Adolph Diriks. Kadett-tokt. Østersjøen.
Anløp: Malmø, Landskrona, Karlskrona.
Med i Norsk-Svensk eskadre.

Under kadett-toktene skjedde det fra tid til annen ulykker. Under det siste toktet Henrik Jacob 
Muller var med som kadett i 1840 fikk han ved en toppmanøver på Gibraltar havn knust sitt ven
stre bein. Han fikk et lengere opphold på sykehuset i Gibraltar. Året etter, under toktet med kor
vetten «Ørnen i 1841, brakk kadett Lund beinet da han falt ned «ved seilenes beflagning». Uhellet 
fant sted på havnen i Porto Praya (på Kapp Verde)
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Tekst Per Inge Olsen

Værfts-Magazinets trofaste medarbeider gjennom mange år, Jahn H. 
Schipsted, takker nå for seg. Han har vært redaksjonssekretær med spe
sielt ansvar for layout siden 2005 og dette nummer blir hans siste. Han 
har også bidratt med en rekke artikler i disse årene.
Jahn kom inn som medlem i foreningen for omtrent 20 år siden og har 
vært en ressurs på flere områder enn Værfts-Magazinet. I foreningens 
første år startet en omfattende prosess med å identifisere og registrere 
bilder og Jahn var med i dette arbeidet helt fra begynnelsen. Med sin 
yrkesbakgrunn som grafisk designer og innkjøpsleder i Elkem A/S fra 
1957 til 2004 var det naturlig at Jahn fikk oppgaver knyttet til bestillinger 
og innkjøp av kontorutstyr, salgsartikler og forbruksmateriell. Hans 
kompetanse som grafisk designer har selvfølgelig vært viktig for arbeidet 
med «Værfts-Magazinet». I 2009 startet det opp et arbeid med restaurering av Kommandersersjan- 
trommet i Kadettbrakka hvor Jahn hadde en betydelig rolle. Han sto bl.a. for identifisering av alle vegg- 
tegningene og nedtegnet opplysninger om hver enkelt person. Et omfattende arbeid som har gitt besø
kende viktig informasjon om portrettene 
på veggen. Jahn var også sterkt involvert i 
det øvrige arbeid med lyssetting og inn- 
glassing av veggene. Rommet sto ferdig 
innredet sommeren 2012. Jahn har også i 
flere år vært medlem i FVVs styre. Det 
ikke mange ikke vet er at Jahn har hatt en 
parallell militær karriere i tillegg til sin si
vile jobb.
Jahn er født i 1941 og vokst opp i Oslo. I 
januar 1961 ble han innkalt til første
gangstjeneste med rekruttskole på 
Tromøya. Der ble der tatt ut til å gjen
nomgå utskrevet befalskurs (UB) i Sta
vern i tiden 17. mars til 12.august 1961. 
Deretter ble det tjeneste som sersjant ved 
Nike-batteriet på Trøgstad fram til 4. mai 
1962. Fra mai 1962 til 31.desember 2001 
hadde Jahn kontrakt som vernepliktig 
lønnet offiser ved LVA-bataljonen på Gar
dermoen noe som innebar innkalling til tjeneste i flere uker hvert år. I løpet av disse årene avanserte 
Jahn i gradene helt opp til major (l.januar 1994). Han var bl.a. sjef for RB-70 batteri fra oktober 1997. 
Han har også hatt andre tillitsverv som medlem i redaksjonsutvalget i Norsk Reservistforbund (NROF) 
i perioden 1986-1990.1 1999 mottok han Kongens fortjeneste medalje i sølv. Da Jahn ble førtidspensjo
nert i 2004 flyttet han til Larvik, kanskje ikke så rart da han under UB-kurset i Stavern traff en ung 
dame, Rigmor fra Agnes, som senere ble hans livsledsager. Vi i Fredriksvern Verfts Venner takker Jahn 
for det arbeidet han har utført i foreningen og ønsker han lykke til videre.
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Tekst: Erling Halvorsen

Idrett har alltid vært en viktig del av soldatopplæringen ved Fredriksvern verft. I tillegg til 
fysisk trening som aktivitet var idrett et eget fag ved befalsskolen. De framtidige sersjan
tene skulle selv lære å trene opp soldater når de kom ut til avdeling. Idrettsmerkekonkur- 
ranser i ulike grener og disipliner var en del av utdanningen. Et av disse merkene var fem- 
kampmerket som omfattet flere disipliner og krevde både styrke og teknikk. Det ble også 
konkurrert i militær femkamp nasjonalt og internasjonalt. Flere norske femkamputøvere 
hevdet seg helt i verdenseliten, bl.a. to offiserer med tilknytning til Fredriksvern verft.

Da denne idrettsaktiviteten muligens er fremmed for noen av våre lesere åpner jeg med det Militær 
Femkamps historie.

I 1946 ble ideen om å organisere en sportskonkurranse forbeholdt Hæren uttenkt av en fransk offiser 
ved navn kaptein Henri Debrus (senere forfremmet til oberst og formann for CISM The Internasjonal 
Military Sports Concil). Ideen sprang ut fra militær fysisk treningsteknikk, den gang praktisert av Hol
lands luftbårne enheter. Den bestod av faldskjermhopp, marsj, passering av hindringer og til sist kam- 
poperasjoner med håndvåpen og granater. Kaptein Debrus, med den hollandske metode som en guide, 
fjernet fallskjermhopp og endret de andre disiplinene for dermed å danne et system, som han mente, 
ville utgjøre en ideell måte og trene og konkurrere på. Den første konkurranse, arrangert av ham selv, 
ble avholdt på “Militær Fysisk Treningssenter” i Freiburg i den franske besettelses-sone i Tyskland, i 
august 1947, og med deltagelse av belgiske, franske og hollandske militære. Denne konkurransen skap
te grunnlaget for de nåværende disipliner som inngår i militær femkamp. Etter hvert utbredt i de fran
ske styrker og etterfulgt i hele verden. Fra norsk side ble det av Forsvarsdepartementet bevilget penger 
på en ny post på forsvarsbudsjettet i 1954/55 til deltakelse i internasjonale militære mesterskap slik som 
dette. Forutsetning var at deltakerne skulle enten være fast tilsatte eller vernepliktige. Norge ble med
lem av Det internasjonale militære idrettsforbund (CISM) i 1953.

Det militære femkampmerket ble i Norge godkjent som ferdig- 
hetsmerke i 1962, og tillatt å bære på uniform. Øvelsene ble en del 
av utdanningen ved befalsskolene og inngikk i eksamensfaget 
gymnastikk, idrett og fysisk trening. Merkets femkant symbolise
rer de fem øvelsene som inngår i disiplinene og med ett sverd i 
midten.

Øvelsene er:
Skyting med standard våpen (200 meter) — presisjon og 
hurtigskyting
Hinderbaneløp (500 meter) med 20 hindre, 16 for kvinner.
Hindersvømming (50 m) med 4 hindringer
Kast med håndgranater — presisjon og lengde
Terrengløp (8 km for mannlige konkurrenter, 6 km for kvinner).
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Selv om de militære femkampøvelsene ble innført allerede på 1950 - tallet, er det først i 1965 at vi finner 
militær femkamp omtalt i vår lokalavis Østlands-Posten. Da er det laget som var tatt ut til VM i Arn- 
heim 5-15 juli det året, som er omtalt. Men året før (1964) var det arrangert VM på Haslemoen der 
nordmannen Arvid Pedersen ble nr. 2 individuelt. Han hadde ikke tilknytning til Larvikdistriktet og 
derfor ikke nevnt i vår lokalavis. Men dette beviste at det var en konkurranseform som allerede var 
utbredt i Forsvaret. Konkurransen arrangeres både for lag og som enkeltprestasjon. Det er verd å merke 
seg at det norske laget da hadde en generalmajor som lagleder. Det ble også arrangert landsdelsmester- 
skap i øvelsene og for første gang finner vi Stavern LBAS (Luftforsvarets befals- og administrasjonssko
le) nevnt i forbindelse med Østlandsmesterskapet i militær femkamp. Det ble arrangert i august 1965 
like etter VM i Arnheim. Her er det to trøndere fra Malm i Nord-Trøndelag som er nevnt, nemlig Ar
nold Tessem og Olav Erik Withbro. Sistnevnte forøvrig bosatt i distriktet. Tessem vant terrengløpet og

Bilde fra premieutdelingen: Sersjant Jan-Ivar Meldre- korporal Arnold Tessem og 
løytnant Oddbjørn Berglie.

Withbro ble nr. 2. En prestasjon 
som medførte at befalseleven 
Tessem ble Østlandsmester dette 
året og LBAS forsynte seg også 
med plassene 5,6,7,og 8, samt at 
de ble beste 3-mannslag. Det var 
tydelig at militær femkamp var 
prioritert ved skolesenteret. Det 
er blitt fortalt at trønderne ofte 
var å se løpende rundt i Sta- 
vernsområdet det året de gikk på 
befalsskolen. Det var derfor ikke 
overraskende at Tessem vant 
overlegent i terrengløpa.

Denne hendelsen var nok med 
på å øke interessen for militær 
femkamp for korporalen/befaL 
seleven fra Trøndelag. Han var 
aktiv utøver frem til i 1979 selv 

Tessem vinner VM i skyting i Brasil i 1968

om han tjenestegjorde både 
på Kjevik, idrettshøyskolen 
og ved Ørland flystasjon. 
Han ble flere ganger både 
Nordisk mester og verdens
mester, og deltok så sent 
som i 1992, da som leder 
under VM i Fly-femkamp i 
Sverige. Fly-femkamp skil
ler seg noe ut fra de ordi
nære femkampøvelsene, 
der fekting, orientering, 
pistolskyting og basketball 
erstatter de fire øvelsene, 
mens hindersvømmingen 
er beholdt som for mil fem
kamp. Marinen har også 
egen femkamp der sjø
mannskap og livredning 
inngår.
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Men så til «vår egen» 5-kampkjemper, Karl Bjørn An
dersen. Vi tillater oss å bruke den betegnelsen siden mye 
av hans tjenestetid har vært ved befalsskolen i Stavern. 
Karl Bjørn kommer fra Kongsberg og begynte på befals
skolen i Stavern i 1966. Han fattet interessen for denne 
sporten, men også for at dette var et eksamensfag. Den 
tidligere hinderløpa, som var anlagt i Øvre leir, nærme
re bak forhenværende Ex- hall og mot Corntinbukta, 
der nåværende skolebygg ligger i dag, ble erstattet med 
en internasjonal bane med hindre på sletta nedenfor ka- 
nonhallen. Eller nærmere bestemt der de 5 galeiskurene 
og skjærbåtskuret fra 1800 tallet lå. Denne banen ble 
flittig brukt og på sommerhalvåret ble en svømmehin- 
derbane lagt ut utenfor beddingen i Stavernsbukta. Karl 
Bjørn forteller at hinderbanen ble brukt som en avslut
ning på dagens tjeneste ved befalsskolen. Da var det om 
å gjøre og komme raskest mulig igjennom, og få seg en 
dusj før middagen ble servert. Dette gav god trening i 
passering av hindrene. Hinderbanen ble revet tidlig på 
1990 tallet, da det på den tiden var blitt fri ferdsel gjen
nom leiren og med den begrunnelse at det var umulig å 
stoppe uautorisert bruk fra passerende badegjester til 
Corntinen og da spesielt «fallskjermhinderet». I Fred
rikstad hadde det vært en ulykke ved bruken av banen 
og dette ønsket en ikke ved Fredriksvern verft.

I området «Kanonsletta» var det også håndgranatbane. Den besto av jernringer med bestemte avstan
der som nevnt fra kastegropa, men representerte ikke noe fare for passerende feriegjester. Den ble etter 
hvert fjernet da bruken ikke var aktuell lenger. Femkampøvelsen ble tatt ute av programmet for befals
skolen på dette tidspunkt. Som en kan forstå så er det avgjørende at det finnes en hinderbane i leirom
rådet for å kunne bli en god femkampkjemper. Det var anlagt hinderbaner ved de fleste befals- og 
krigsskoler i Forsvaret. Men også ute ved avdelingene var det anlagt baner. Karl Bjørn Andersen kunne 
fortelle at NM i 1973 ble arrangert under hans tjenestetid på Bardufoss. Her ble en internasjonal hin

derbane anlagt for arrangementet. 
Dette med godkjente 5-kampba- 
ner har vært en utfordring for utø
verne når det gjald treningsmulig- 
heter. 1 1967, like før han var ferdig 
med befalsskolen deltok Karl 
Bjørn i Østlandsmesterskapet og 
ble vinner. Da hadde LBAS på ny 
beste tremannslag. Etter befalssko
len ble Karl Bjørn beordret til tje
neste ved NIKE- bataljonen i Våler 
i Østfold. Han vedlikeholdt sine 
ferdigheter og deltok på ny i Øst
landsmesterskapet 1968, for andre 
året på rad. Dette foregikk også i 
Stavern. Stavern hadde ry på seg 
for å være dyktige arrangører.
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Det norske 4-mannslaget på bronseplass med Tessem og Andersen i front

Her ble han mesterskap- 
svinner i øvelsene hinder
løype og håndgranatkas- 
ting. I disse øvelsene slo 
han fjorårsvinneren fenrik 
Arnodd Tessem, (elev ved 
offiserskolen) men Tessem 
ble sammenlagt vinner. I 
mange år var det disse to 
som knivet om plasserin
gene på nasjonalt plan som 
representanter for Luftfor
svaret. Andersen var i lik
het med Tessem en habil 
skytter og oppnådde 195 
poeng under VM i Skive i 
Danmark i 1974. Da fikk 
han og Tessem bronse
plass for lag. Karl Bjørns 

beste plassering, og som han setter høyest er en sølvplass for lag under VM i Bordeaux i 1974.
1 1977 var det første året som jentene fikk innpass på befalsskolen. Da var Karl Bjørn blitt beordret som 
instruktør ved skolen og det var naturlig at han fikk ansvaret for jentenes trening til femkamp. Imidler
tid så har jeg ikke funnet at noen fra befalsskolen i Stavern på damesiden gjorde det spesielt bra i denne 
disiplinen. Men, Wendy Gusland Jensen fra Hummerbakken vant det individuelle åpne nordiske mili
tære femkampmesterskapet i Danmark i 1992. Landslagene i militær femkamp besto av personell fra 
Luftforsvaret og Hæren. På landslaget i nordisk mesterskap i Lahti i 1998, var det en kvinne fra Luftfor
svaret som hadde kvalifisert seg. På bildet under finner vi også fenrik Perodd Tessem, som på det tids
punktet hadde ansvaret for damelandslaget. Perodd var for øvrig sønn av Arnodd Tessem og var en 
habil femkamputøver da han gikk befalsskolen og luftkrigsskole I i Stavern.

Perodd Tessem til venstre i bilde, June Sørmo, eneste kvinne fra Luftforsvaret, skimtes i midten med båtlue samt en mann fra 
Luftforsvaret bak til høyre, og lagleder Karl Bjørn Andersen ytterst til høyre. De øvrige representerer Hæren.
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Karl Bjørn gav seg som aktiv deltaker i 1978. Da hadde han oppnådd både gull, sølv og bronse for lag i 
Nordisk mesterskap og sølv og bronse for lag under VM - øvelsene. Han ble imidlertid engasjert i fem
kamp miljøet på ny i 1994, da han ble lagleder for det norske VM landslaget frem til Nordisk mester
skap i Lahti i 1998.

Så hvordan er det med militær idrett i dagens Forsvar. Fra Forsvarets Forum kan en lese følgende:

Fra 2013 var det en jevn nedgang i antallet som tok Forsvarets ferdighetsmerker. Men i løpet av de to 
siste årene har trenden snudd. Fra 2020 har det vært en eksplosiv økning i antallet soldater som har tatt 
et av Forsvarets seks merker: Det militære femkampsmerket, Det militære marsjmerket, Det militære 
skarpskyttermerket, Det militære skimerket, Feltidrettsmerket og Infanterimerket.

Mellom 2015 og 2020 var det 1300 til 1400 som til sammen tok disse merkene hvert år. I 2021 var tallet 
1997 og i 2022 var det 3829. Det eneste merket som ikke har hatt en økning de to siste årene er Det 
militære femkampsmerket. Det har ingen fått siden 2019.1 følge oberstløytnant Bjørnar Dullum, fagan- 
svarlig for militær idrett og trening på Forsvarets høgskole.

Kilder og bilder fra private samlinger og Østlands-Posten, samt FVV's bildearkiv.

Et av de militære 
ferdighetsmerkene 
som befal og solda
ter ved Fredriks- 
vern verft kunne ta 
var det militære 
skimerket. Det var 

ikke alltid det var mulighet til å avvi
kle skimerkeprøver i Stavern, da snø
forholdene om vinteren var varieren
de. Skjønt på 60-tallet var det flere 
snørike vintere enn i dag. For befalse- 
levene ble det imidlertid arrangert 
prøve til skimerket under vinterøvel- 
ser, bl.a. på Rauland og Nordseter ved 
Lillehammer. Det var ikke alle solda
ter som hadde like gode ferdigheter 
på ski og lite skitrening ble også i Sta
vern. Skimerkeprøven kunne derfor 
bli en strabasiøs affære.

Øvelsen besto av 30 km langrenn med 
pakning og gevær som minst skulle 
veie 11 kilo til sammen. Underveis i 
løpet skulle man skyte 10 skudd. Det 
var kun tillatt å bruke militære ski.

Her et bilde fra vinterøvelsen for be
falsskolen på Rauland i 1964. Lt. Øst
by serverer drikke til befalselevene 
Mørk (nr 166) og Arntsen (nr 149)
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Tilrettelagt for Værfts-Magazinet av Per Inge Olsen basert på en kronikk av 
universitetsstipendiat Peter A. Munch i Aftenposten 30. og 31. juli 1945

30. november var det 80 år siden mannlige studenter og universitetslærere ved univer
sitetet i Oslo, ca. 1250, ble arrestert av tyskerne. Over 1000 studenter ble samme kveld 
sendt til Stavern hvor de ble internert i Kadettbrakka. De øvrige ble sendt til Berg fengsel 
ved Tønsberg og videre til Stavern 8. desember. Etter ankomst til Fredriksvern verft hvor 
hver enkelt ble forhørt om sitt nasjonale sinnelag og holdning til den nye tid ble ca. 500 
løslatt eller sendt til andre leire. Etter hvilke kriterier er uklart og for mange virket det 
tilfeldig. Av de som var igjen i Stavern ble 291 sendt til Tyskland 9. desember, mens de 
resterende ca. 350 ble transportert til Tyskland 7. januar 1944.17 av studentene som satt i 
fangenskap i tyske leire kom aldri hjem ved krigens slutt.

Foranledningen til aksjonen
Det hadde over lang tid bygget seg opp et spent forhold mellom makthaverne og det norske skole- og 
universitetsmiljøet på grunn av nazimyndighetenes ustoppelige forsøk på å innføre den nye tids idelo- 
gi. 25. september 1940 ble rektor Didrik Arup Seip avsatt og ny nazirektor satt inn. Seip ble arrestert og 
deportert til Tyskland.

Etter et stormende møte 21. september 1941, med Johan Scharfenberg som hovedtaler, der han bl.a. 
roste kong Håkon 7. for hans modige nei 10. april på Elverum, ble samfunnets formann, John Sannes 
arrestert og studentersamfunnet oppløst. Det toppet seg med den såkalte inntaksstriden, der studenter 
med den såkalte «rette holdning» ble innvilget dispensasjon for opptak ved det medisinske studiet med 
artiumkarakterer som normalt ikke ville kvalifisert for opptak. Høsten 1943 truet professorene med 
streik om ikke ordningen ble bragt til opphør. 15. oktober ble 10 universitetslærere og ca. 50 studenter 
arrestert og ført til Bredtveit og siden til Berg ved Tønsberg. De øvrige studentene protesterte iherdig 
mot disse arrestasjonene. Den utløsende faktor var brannen i universitetets aula 28. november 1943. 
Det tyske politiet la skylden på kommunistiske elementer i samfunnet og spesielt ved universitetet. 30. 
november ble studentene ved de forskjellige fakultetene stuet sammen i aulaen hvor Terbovens nest
kommanderende holdt en tordentale hvor han til slutt sa at studentene skulle sendes til Tyskland og 
omskoleres til den nye tid. Deretter gikk turen med buss til Vestbanen jernbanestasjon, tog til Larvik og 
til fots til Stavern.

Peter A. Munch’s historie
Ikke alle studentene som ble arrestert 30. november ble sendt direkte til Stavern. En del ble først sendt 
til Berg interneringsleir ved Tønsberg, samme sted hvor de som ble arrestert 15. oktober ble internert. 
En av de som ble sendt til Stavern var universitetslærer Peter A. Munch. Han beskriver både boforhol
dene og maten de fikk på Berg som særdeles dårlige. «Maten var ubeskrivelig. Halvråtten saltfisk vekslet 
med amoniakkstinkende fiskepølser. Det beste vi fikk var spekesild. Den måtte vi renske med fingrene 
for kniv og gaffel eksisterte ikke. Spisebord hadde vi heller ikke og krakker til å sitte på var ukjent luk
sus. Det var simpelthen ikke plass for rommet var overfylt av køyer i 3. etasjer.

Den 8. desember fikk vi plutselig ordre om oppbrudd. Det viste seg at vi skulle overflyttes til studentleiren 
i Stavern som samme dag hadde blitt lettet for ca 300 studenter som ble sendt til Tyskland. Vi kom fram til 
leiren midt på natten etter å ha sittet og ventet i Larvik i 4 Vi time.
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Her starter Peter A. Munch sin historie om oppholdet i Stavern og vi gjengir den ordrett slik han opp
levde denne vanskelige tiden og transporten videre.

Boligforholdene i Stavern var muligens enda verre enn på Berg. Den gamle Kadettbrakka var som sagt 
temmelig forfallen og det trakk uhyggelig fra dører og vinduer. Alt var nedslitt og skittent og fælt var det 
over alt. Men ellers hadde vi det på mange måter relativt bra i Stavern. Vi hadde en kommandant, SS-ober- 
sturmfurer Sarhtor, senere kjent for sin propagandavirksomhet på Grini. Han gjorde hva han kunne for å 
innynde seg hos sine fanger. Vi fikk utdelt 2 eller 3 sigaretter pr dag - det var forresten en dårlig erstatning 
for all den tobakk tyskerne stjal utfra våre pakker hjemmefra. Vi fikk radio i gården - naturligvis fikk vi 
bare høre Oslo. Vi fikk aviser - naturligvis bare «Fritt Folk» og «Germaneren» og vi fikk skrive hjem etter 
bøker. Et rom ble innredet til lesesal og vi fikk anledning til å fortsette vår foredragsvirksomhet etter at den 
først hadde vært forbudt. Kommandanten som straks fikk sin egen tittel oversatt til «Stormfyrsten» 
opptrådte alltid med faderlig elskverdighet og prøvde hele tiden å gi inntrykk av at han var fangenes rette 
venn og beskytter. Men for denne elskverdigheten skulle det bare berede grunnen for det høyst ubehagelige 
propagandatrykk vi ble utsatt for. Vi ble pålagt lesetvang av «Fritt Folk» og «Germaneren». Kommandan
ten gikk selv rundt og hørte oss i innholdet, særlig av de propagandistiske artikler og innledet vidløftige 
diskusjoner om nazisme kontra demokrati. Våre foredrag ble stilt under sensur og vi ble pålagt å velge 
«tidsaktuelle» emner. En student ble pålagt å gi et resyme av Quislings taler, en dosent i klassisk filosofi fikk 
i oppdrag å holde et foredrag om Knut Hamsun. Slike påbud ble selvfølgelig sabotert så langt det lot seg 
gjøre.

Jeg tror kommandanten hadde de største forventninger til virkningen av sin propaganda. Vi ble nærmest 
betraktet som enfårefiokk som var ført på villspor av den forbryterske agitasjon fra London og han spilte 
rollen som den reddende engel som skulle føre oss på rett vei. Det gjaldt liksom bare å åpne våre øyne, så 
var vi nasjonalsosialister alle mann. Så enkelt var det nå ikke - det fikk vi snart erfare.

Den 14. desember begynte løslatelsene. Den dagen ble det løslatt ca. 160 mann og hver dag framover kom 
de høye herrer fra Terrassen (Victoria Terrasse i Oslo) med ny lister. Hver dag ble ca. 100 mann lest opp på 
appellplassen og sendt hjem. Det var enerverende dager for oss som ble stående igjen. Skulle vi likevel 
komme hjem til jul? Men så var det plutselig slutt. Den 19. desember kom de høye herrer igjen og en for
ventningsfull stemning bredte seg over leiren. Denne gang ble det ingen løslatelser. I stedet ble det igangsatt 
forhør av samtlige gjenværende fanger. En etter en ble vi sluppet inn for å avgi forklaring. Vi ble spurt om 
vår politiske oppfatning. Spørsmålene falt noenlunde ens for alle: 1) Er De en motstander av Tyskland? 2) 
Er De kongetro? 3) Ønsker De en engelsk seier? Mange ble spurt om de ville delta i sabotasjehandlinger hvis 
de fikk ordre om det fra regjeringen i London, og om de ville bære våpen mot Tyskland hvis de fikk anled
ning til det. Om tyskerne noen gang hadde vært i tvil om det norske folks politiske holdning, så fikk de grei 
beskjed her. Svarene kom så å si enstemmig fra 450 mann. Skjønt mange var engstelige for de konsekvenser 
dette kunne få for deres framtidige skjebne var det ikke et øyeblikks tvil om at svaret måtte bli et klart ja på 
samtlige spørsmål. Hva hensikten var med alle disse forhørene ble vi aldri klar over. Skulle de vise virknin
gen av Stormfyrstens propaganda så var resultatet i alle fall klart nok. Sikkert er det at få dager etter ble 
Stormfyrsten fi er net og vi fikk ny kommandant.

Forhørene varte i 2 dager. Nå fulgte noen lange dager med dyster stemning i leiren. De fleste var nok klar 
over at etter disse forhørene ble det nok ingen hjemreise til jul. Skuffelsen var ikke til å skjule og ga seg de 
forskjellige utslag, fra galgenhumor til dyster tilbaketrukket taushet. Nervene sto i høyspenning, og lille 
julaften ble 20 mann løslatt.

Så kom julekvelden. Vi hadde ikke fått forberedt noen fest, men det viste seg at våre venner utenfor pigg
tråden hadde tenkt på oss. Damene i Stavern og Larvik hadde sørget for juletrær og julepynt og - kaker. 
Fine hvite kaker. Var julefesten i Stavern improvisert, så ble den en uforglemmelig opplevelse for oss som 
var med. Det skapte en fortrolig kjensle av samhørighet mellom oss og ga balanse i sinnene.
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Men det gikk ikke mange dager etter jul før ryktene begynte å svirre: Løslatelse skulle ta fatt på ny etter et 
par dager. Ryktene stammet fra tyskerne. Ny uro og nervepåkjenning. Et hyggelig intermesso var en nytt- 
årskabaret som noen studenter hadde fått i stand med enkle midler, med nye og gamle viser - og ballett. 
Men ellers hadde vi vanskelig med å slå oss til ro. Vi holdt humøret oppe med foredrag og annen adspre
delse, men det var ikke den gamle lødighet over underholdningen for samtlige universitetslærere var, med 
få unntak, løslatt eller sendt til Grini.

Den 5. januar  fikk vi et nytt besøk av de høye herrer fra Terrassen. Leiren fornemmelig kokte av rykter. Nå 
skulle det endelig bli en avgjørelse. Det ble nye forhør, vesentlig en gjentakelse av de foregående. Så den 7. 
januar fikk vi plutselig ordre om at leiren skulle oppløses og hele belegget sendes til Tyskland. Det slo ned 
som en bombe! Leirsjefen kommanderte giv akt - tre av! Og så var det til å pakke Etter den første forskrek
kelsen hadde lagt seg følte vi oss i grunnen lettet. Det var da endelig en avgjørelse. Vi marsjerte til Larvik. 
I Stavern fikk vi en festlig hale med unger etter oss som ikke lot seg skremme av de bevæpnede tyskerne som 
omga oss på alle kanter. Men ellers var det lite folk langs veien. I Larvik ble vi møtt av en død by. Gatene 
var ryddet for all trafikk der vi marsjerte fram. Men at byens hjerte slo imot oss med varm sympati fikk vi 
et synlig bevis for: På stasjonen fikk vi tildelt hver vår herlige smørbrødpakke. At dette ikke var vanlig tysk 
transportforpleining, skjønte vi jo godt. Til Oslo kom vi først ved ett-tiden om natten. Vi fortsatte til Grøn- 
lia hvor det foregikk omlastning til skip for transport til Tyskland.

Munch forteller videre at ikke alle studentene ble sendt til Tyskland. Allerede da man forlot Stavern ble 
8 mann skilt ut og stilt opp i en gruppe for seg (Munch var en av disse). Under marsjen måtte de holde 
10 meters avstand til hovedkolonnen med beskjed om ikke å blande seg med de andre. I toget fikk de 
egen kupe. Underveis til Oslo ble flere studenter plukket ut og da de sto oppstilt på kaien gikk tyskerne 
rundt med navnelister og plukket ut flere. Det var umulig å finne ut hvilke kriterier som lå til grunn for 
utvelgelsen. Av de utskilte var mange syke, men det var minst like mange friske. Flere av de utskilte 
studentene var blant de som hadde gitt de krasseste svar. Til slutt var det 35 mann som var valgt ut. De 
ble plassert i 2 busser og kjørt til Grini. Der ble mange løslatt etter hvert, men mange satt der helt til siste 
slutt.

Den 11.12.1943 ble en realfagsstudent løslatt på grunn av tuberkulose. Han fortalte at studentene 
stort sett ble godt behandlet. Kosten var bra. De internerte fikk kjøttmat til middag, ca. 400 g brød 
og rikelig med smør og pålegg.



' fja/f Ty 02
Tekst: Per Inge Olsen

Tirsdag 1. juli 1902 om ettermiddagen gikk brannalarmen i Larvik og alt av tilgjengelige 
mannskaper ble innkalt. Brannen startet i en bakbygning i Kongegata og spredde seg 
raskt på grunn av sterk vind som skiftet i retning og styrke. Fra telefonsentralen nederst i 
Kongegata gikk det en anmodning om bistand til leiren i Stavern. Klokken var da 1800.

Hjelpen kom med en dampbåt som bragte med seg 200 mann under ledelse av oberst Petersen og løyt
nant Seip. I tillegg trakk en tropp fra kompaniet (ca 20 kadetter) Fredriksvern verfts dampsprøyte de 8 
kilometerne fra Fredriksvern til Larvik på 45 minutter. Samtidig ankom resten av kadettkompaniet 
bryggen utstyrt med økser og gikk straks løs på å rive en bygning for å komme til ilden. Dampsprøyten 
ble satt inn på Storgaten og jernbanen ble etablert som en brannbarriere.. Det er hevet over tvil at uten 
bistand fra kadettene ved Fredriksvern verft hadde bykartet sett annerledes ut i dag. For dem var bran
nen en kraftanstrengelse. De holdt på fra de ankom om ettermiddagen til båten bragte dem tilbake på 
morgenkvisten, bare avbrutt av bevertning på byens hoteller ved midnatt. Kadettene ble berømmet for 
dristighet og farefulle enkeltprestasjoner. De tok i mot sine ordrer og ble lagt merke til i sine uniformer 
som de selv hadde bekostet og som fikk en slem medfart. «Men hvad gjorde det, om den ydre pryd gikk
tabt, naar man i rigt Maal lagde Egenskaber for dagen som er 
hverMands og først og fremst en Krigsmands pryd?» (Østlands- 
Posten 5. juli 1902).
Lokalpressen flommet over av hurrarop: De lagde en Djervhed 
og Dristighed for Dagen som måtte vække den hoieste Beund
ring. Med slige Karle kan der udrettes noget, som det staar Glans 
af naar Fædrelandet måtte være i Fare.

Dampsprøyte

Jarlsberg og Larviks Amtstidende 
oppsummerer 4. juli 1902 følgen
de.

Komiske situationer.
Kadetter som redder «en nesten 
helt afsvedet Gris og på Opfordring 
af en grædende Kone hendes eneste 
Høne og et gammelt Kvindemenne- 
ske ud av et brændende hus. Hun 
var samtidig saa rcedfor Ilden og 
begeistret for sin Kjække Befrier, at 
hun - formodentlig i Vildelse- gav 
seg til å kysse og klappe ham, indi- 
mellom utstødende vilde Hyl.» En 
kadett med brann i buksa strippet 
like godt offentlig.

170 eiendommer gikk tapt i 
denne brannen.
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Tekst: Trygve Bruun

For en god stund siden fikk FVV et brev fra Peter Lynge Nissen der han forteller at han har i sitt eie 
dåpsgaven som var gitt til gudmor Kristin Ingstad Sandberg i forbindelse med sjøsettingen av fregatten 
Helge Ingstad. Han hadde kjøpt den på nettauksjon hos Blomquist Kunsthandel. Gitt fregatten Helge 
Ingstad sin skjebne i Hjel te fj orden ved Bergen mente han at den kunne ha historisk interesse, kanskje 
særlig for Marinemuseet (MMU) i Horten.

Vi i FVV som har et samarbeid med MMU formidlet hans ønske og de ble meget interessert. Det sam
les gjenstander knyttet til fregatten Helge Ingstad foreløpig sentralt i Oslo med tanke på fremvisning. 
Det tok litt tid før en anledning til overlevering kunne skje, men 29 august fikk vi besøk på verftet av 
direktøren for Marinemuseet i Horten, Hilde Margrethe Nielsen, og kunne overlevere gaven. Hun ble 
meget begeistret og utrykte stor takk til Peter Lynge Nissen og oss i foreningen. Stor takk til giver som 
donerer den vederlagsfritt og uten omkostninger. Gaven består av en kasse/skrin med en klubbe og 
meisel som ble brukt til å kutte linen som holdt champagneflasken som så ble knust mot skutesiden. I 
tillegg er det en brosje til gudmoren, alt gitt av verftet i Spania.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: Aftenposten

9. august 1977 ble det for første gang tatt 
opp kvinner til ordinær befalsskoleut- 
danning ved Luftforsvarets befalsskole i 
Stavern.
Dette var: Berit Bøhmer, Bente Mariann 
Lynum, Berit Ovesen, Aagoth Bente Fos- 
saa, Kirsti Hylen, Sissel Dahl og Wenche 
Herdis Hostvedt. De 3 første fikk sin fag
utdanning ved Operasjonslinjen på 
Kongsvinger, Fossaa og Hylen ved Admi- 
nistrasjonslinjen og Dahl og Hostvedt 
ved Materiell-linjen.

6. mars 1978 gikk det årlige Garderennet 
på ski av stabelen. Dette var det 50. ren
net i rekken og for første gang var kvin
ner invitert til å delta. Garderennet er 30 
km langt med innlagt skyting - 10 skudd 
fra 100 meter mot selvanviser - og pak
ning på 11 kg. Rennet dette året var en 
del av Holmenkollen skifestival og det 
var påmeldt 632 deltakere. Værforholde
ne var ikke de beste med tett snødrev og 
kram snø. 2 jenter fra Luftforsvarets be
falsskole deltok i klassen for kvinner som 
benyttet standard militært utstyr. Det var 
19-årige Berit Bøhmer fra Oslo og 21-åri- 
ge Bente Mariann Lynum fra Bergen. 
Begge var på den tiden under fagutdan
ning ved Luftforsvarets kontroll- og vars- 
lingsskole på Kongsvinger. Vinner av 
kvinneklassen som benyttet militært ut
styr ble Berit Bøhmer. Som elev ved det 
første befalsskolekull i Luftforsvaret hvor

kvinner ble tatt opp var Berit Bøhmer med på å bane vei for kvinners inntreden i Forsvaret og da kvin
nene slapp til i det tradisjonsrike Garderennet brøt hun en ny barriere. På denne måten har hun blitt 
historisk.
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Det hender ofte at tidligere befalsskolekull har jubi
leer ved Fredriksvern verft. I år var det 60 år siden 
kull nr. 2 ved Luftforsvarets befals- og administra
sjonsskole ble uteksaminert i 1963. Dette kullet 
hadde ingen felles markering, men i sommer traff 
vi på en enslig jubilant som tråkket opp gamle spor 
på verftet. For befalselev Ole Myrbekk skulle det bli 
43 års tjeneste i Forsvaret fra han begynte på mili
tær forskole i Trondheim i 1960 til han gikk av som 
oberstløytnant i 2003. Hans siste tjenestestilling i 
Luftforsvaret var som sjef for Luftforsvarets skole
senter Værnes.

Her ser vi ham foran skilderhuset ved Hovedvakta 
hvor han tenker tilbake på lange vakttimer i årene 
1962-63. Etter smilet å dømme var kanskje vakttje- 
nesten ikke så ille allikevel.

De militærhistoriske utstillingene i Galeiskuret og i Kadettbrakka har vært åpne for publikum i 
sommer og under høstutstillingen. I sommerhalvåret er det åpent onsdag, lørdag og søndag og under 
høstutstillingen i oktober er det åpent 2 helger. Det er medlemmer av FVV som er vakter i utstilling
slokalene og orienterer publikum om den historien utstillingene representerer. I sommer var det ca. 
2600 personer som var innom på besøk og under høstutstillingen ca. 500. Nytt av året er en oppgra
dering av Luftforsvarsutstillingen i Kadettbrakka hvor luftverndelen har blitt samlet og gir en mer 
helhetlig forståelse av utviklingen fra oppstarten ved Fredriksvern verft etter krigen og fram til i dag.

22



Tekst: Per Inge Olsen Avisutklipp: Østlands-Posten

En juletrefest i Soldathjemmet i januar 1947 skapte debatt i lokalavisene. Velferdskontoret på verftet sto 
bak arrangementet godt hjulpet av soldater og lotteforeningens medlemmer. Ca. 150 skolebarn var in
vitert og til stede var også en del av lærerne. Noen dager etter arrangementet uttrykker en del lærere sin 
misnøye med arrangementet i et leserinnlegg i Østlands-Posten, ja de mener «at festen nærmest var en

skandale». Elvene derimot hadde aldri hatt det så mor
somt og flere foreldre tok til motmæle gjennom inn
legg i avisen.

Som tidligere nemt i denne avis or 
det blitt boldt fest i Soldathjemmet i 
Stavern for skolens ham, Da imidler
tid festen ikke var noe mønster for 
juletrefester, fin rer vi å måtte komme 
med en redvrjørclsc. — Som deltagere 
må vi si festen rmut t var en skar 
dale, og vi tror at foreldrene ville dele 
vårt syn om de hadde vært HI stede.- 
Milit.æmnisrkkpn skapte stemning som 
til dansefest, Det rar gamle, slitte 
slagere m horte: «Dansen går lys
tig på Måkfskjær», <Sc der danser 
bestefars o. 1. Det var ikke bare gang 
mr.dt juletreet, —• nei, ellevill dans 
ojr sprirmnr^j etter «Kjerringa med 
stavon>, «Tyver, tyvens, — innlmcl* 
lom kom gamle. kjære julesanger tem- 
melig malnlavert. Det hele virket 
svært !$• dopront, og enhver kan ten
ke «e? hvordan det h’r der ca. 150 
barn får hrt-2 til å boltre seg vilt på 
grtv, benker ng stoler. En savnet en 
fast ledelse av det hele, og dette vod 
si ien av et noe tynt program som 
passet dårlig for barn, gjorde festen 
]-!e verdifull.

Bevertningen og gavepakkene var 
imidlertid et heldig innslag i det øv-j 
rive. — Dog måtte en vente at vel- 
ferdsavdpbr.gen på en slik. Fest ville 
gi barna mr mer positivt og byggen
de med hensyn til programmet.

Vi er takknemlig- for viljen til å 
jar- fert for hama, men arrangemen
tet var utilfredsstillende.

De lærere.

Juletrefesten i Stavern.
Fra gutter og piker i 1. til 7. klasse:
Vil herigjennom takke for den mor» 

somme festen som de militære og lot
tene hadde laget i stand til oss. Så 
mye moro har vi aldri hatt for!

Håper det ikke blir lenge før vi får 
lov ul å komme ut der igjen.

T. og H.

Svar fra foreldre og andre

-Det kunne vel ikke gjøre noe, det var jo ikke noe 
bedehus og det var ingen naboer i nærheten som 
kunne forstyrres

-Det sier seg selv at det blir litt støy når så mange 
barn er samlet - det burde lærerne vite som daglig 
har med barn å gjøre.

Hva er galt at man lekte «Kjerringa med staven» og 
andre selskapsleger etter at man hadde gått rundt 
juletreet og sunget julesanger.

-Soldatene hadde ofret sin sjokoladerasjon på barna 
- hvem andre ville ha gjort det?

-Det er prisverdig at velferdsoffiser og soldatene å 
invitere barna - de fortjener en stor takk
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